15. Cod. delatravi, gid il PapencompT corresse declaravi

chiaramente com’essa sia stata scritta  viene, del resto, confermata anche
a breve distanza dalla antecedente dalle parole del testo «non in pro-
(XXXVI); quindi assegniamo anche « phetiis = aspexi », p. 185, lin. 120,
2 questa la data del novembre, che 121,
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etiam in senatu existentes expoliant, peregrinos occidunt, terras
invadunt ¢t sanguinem fundunt ubilibet innocentem? si ego in
spiritu Sathane illa feci, adhcrere Sathane non est malum, qui
est noviter virtuosus in operibus caritatis. ipsi vero, qui ab apo-
stolico et divino pastore sunt positi, et illa que faciunt, in virtute
faciunt irreprehensibiliter, in spiritu pastoris apostolici et divini.
sin autem dicitis quod illos propterea non laudatis, respondeo quod
etiam protegitis, et, in eo quod potestis, insuper adiuvatis, dum
in preiudicium et in periculum omnium debilium, oppressorum
ab iisdem tirannis, pro posse amovetis quem solum inter homines
timent, datum illis desuper punitorem.

De titulis per me sumptis et quibuscumque arroganter per me
gestis respondeo ut respondi. de quibus culpis quod merito et
sine temporis intermissione ac etiam intervallo 2 Domino sum
punitus, non idcirco que fuerunt bona, propter peccata mea, mala
sunt a Domino presumenda; nec ob invidiam nominis mei de-
beret a meis detractoribus honor bonorum operum attribui Sathane
potius quam Excclso, cum veracius et sanius de Deo quam de
Sathana vel de homine caritas et pacis opera presumantur. nam,
si placet, non est insuper paterne et ecclesiastice caritatis hominem,
totics peccata sua publice confitentem, cogere per reimpropera-
tiones iterum et iterum ad ruborem, presertim quem constat non
impune dimissum ab omni punitione. nullus est enim hominum
qui tantum sibi in pompe et vane glorie presumptione detraxerit,
quantum ego meis accusationibus michi ipsi. nec plura de sumptis
honoribus et operibus virtuosis, quam de huiusmodi meis delictis
scripture mee undique iam redundant.

Quod autem me dixerim candidatum, credo vos nosse tria can-
didatorum esse genera sub Augusto: senatorum, prefectorum pa-
riter et tribunorum, qui in die triumphantis cesaris potissime
sibi assistunt in vestibus candidatis. in eo autem, quod per Spi-
ritum Sanctum electum me dixisse reprehenditis, respondeo, quod
licet de manibus vicarii domini pape ac rectorum cleri et sinda-
corum populi cum omnis assensu cleri pariter et populi Spiritus
Sancti titulum et militiam, ac de verbo et mandato eiusdem spi-
ritualis patris et domini et reliquorum christianorum etiam susce-

¢ invece quella del
nemici di Cola.

Si scusa del-
I'essersi chiamato
candidato ed
eletto dello
Spirito Santo.
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pissem, non arrogavi Spiritum Sanctum habere, nec dixi quod
mea virtute me Spiritus Sanctus elegerit, sed unitas populi per
Spiritum Sanctum sit unita. nec erat dignum quod alii quam
Spiritui Sancto in caritatis operibus militarem et sibi de suis donis
in populo et in titulo gloriam exhiberem. nonne etiam omnes,
qui ad dignitates electi sunt atque adducti, sese quoque divina pro-
videntia electos et positos scribunt et etiam attestantur ? divina
providentia quid a Spiritus Sancti infusione ac virtute differt?
Et quia locus sumpte militie, ipsa videlicet Lateranensis ecclesia,
manus episcoporum Domini ipsam militiam edonantium, ipsaque
militia a sacris officiis non excepta, et sacra caritas, in populo per
Spiritum Sanctum non per Sathanam tunc renata, talem assum-
psisse titulum ad honorem Excelsi non admodum dedignantur.
nam tales sine reprehensione nostra vel alterius, lacerata virtute
Spiritus Sancti et divina providentia, in titulis se testantur assum-
ptos, ad quorum conscensum per symoniam, fraudes, dolos, im-
petus viriles, manus cruentas et potentum preces fuit ipse Sathanas

" mediator; que quidem si in mei electione evenerunt, novit Altis-

Si riconosce af-
fatto indegno del
favore celeste.

simus speculator. ubi autem subiungits, quod ex quocumque
opere meritorio debemus nos assumptos indignos Dei servulos
extimare (V), fateor, nec ego propterea me testatus sum, nec testor
officio vel beneficio fore dignum, nec mea virtute, sed divina potius
quam humana delectum. sed o quam hec oris confessio a mul-
torum opere dissonat et a corde! nam rari sunt qui, dignitatibus
eorum contenti, quamquam illarum se indignos asseverent, ipsa
tamen lupina et insatiabilis cordis ambitio, semper simulans cari-
tatem, nichilominus per nefas etiam et obliquum aspirat insatia-
biliter ad maiora.

De elatione autem assumpta in electione monarche dico quod
dixi, et quamquam populos etiam literis excitarim, totum hoc

95 Cod. seminans

(1) «...quantumcumque mecrito- « debemus nos indignos servulos exti-
« rium quis opus exerceat, imo, si om- « mare ». Lett. dell'arcivescovo (Pa-
« nia que precipiuntur, cxplemus, ad  PENCORDT, loc. cit.).
« hoc ut percipiamus operis fructum,
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astute fiebat adversus astutos, ut pinguius pignus per me datum
hospiti tyramni Italici extimarent.
De prophetiis vagis, ut inseritis, detestandis, ego vellem libenter

Perché Cola
stasse fede alle ::-

fon fuisse tantum per experientiam oppressionum et ignominiarum  fesi

edoctum veritatem illarum michi in eis per alios dotatos inter-
pretationis spiritu declaratam. et sum adhuc talis simplicitatis et
tante, quod si terrores Dei venturos non solum in prophetiis famo-
sorum titulo prefulgentibus, et quarum pars noscitur adimpleta, sed
siin cedulis famosorum titulo prophetatos vel insertos aspicerem,
considerans nos debere merito, ut induratos in peccatis, divina
iudicia tolerare, excitarer non modicum ad timorem. et si par-
vulus unus puer transeunti michi per viam diceret: tribune, cras
procul dubio morieris, ego, an Spiritu Sancto verbum illud exi-
steret, formidarem et prepararem me forsitan ad cautelam. talis
quid fides non digna est, supplico, quamquam simplici homini sit
annexa. sed vos ac domini sapientes estis ita animo excellentes,
quod formidatio huiusmodi non solum intrepidum animum non su-
bintrat, sed et alios ad evitandum timorem periculorum huiusmodi,
velut impossibilium, animatis.

Ubi autem adiicitis, quod non bonum fecerim super prophetiis
fundamentum (), salva gratia, non in prophetiis, quas a sex tantum
mensibus elapsis aspexi, sed in ipsa caritate, Deo auctore, radicavi
potius animum et fundavi; nam et hec virtus est, que me ad pro-
pagandam pacem, iustitiam et libertatem alme Urbis et populi sic
accendit, ut a multis retro temporibus, neglectis potentum omnium
furoribus et comminationibus mortis mee, tam in romana Curia,
quam in Urbe, indefesse dederim ad ipsa caritativa opera singu-
lariter inter cives animam intrepidam atque corpus. hoc me coegit
tribunatus subire periculum a ceteris formidatum, sanctum ducens

(1) « Miror equidem cur tantum stu-
« dium investigationi futurorum im-
« pendis, ut quasi totus non in prophe-
« tis canonis Bible, scd in quibusdam
« apocryphis... pendere videaris... Ve-
« rumtamen, cgo illos prophetas, ct
« presertim Metodium et Cirillum, seu
« corum scripta, de quibus constaret

Cola di Riemto.

«quod ecorum cssent, non reprobo;
«sed vellem quod ea, que invective
« contra vitia et proximorum corru-
« ptione tuis scripturis edisseris, super
« stabiliori conservares fundamento ».
Lett. dell'arcivescovo (PAPENCORDT,
loc. cit.).

Del resto, d:n:
da . ma
ur?t‘:n:u sempre

Stato mosso.
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mori pro populo et pro operibus caritatis; hec est illa virtus,
cuius gratia sic me fecit in populorum amore potentem, ut credam 130
indubie plus posse sub hoc amore proficere, quam cesarem cum
terrore; hec est denique virtus illa, cui militando opto mori
morte quantumcumque terribili, licet videam mortem, de celo pre-
valente infirmitate mortifera, ante oculos michi sitam, cum, om-
nibus sublatis remediis, amplius resistere iam non possim. 135
Si vero dicitis quod per hec et alia verba mea vobis non arbi-
tramini satisfacere, nescio in quo vobis, reverende pater et domine,
cgo tenear satisfaccre, nec video cur debeatis a me velle de meis
recipere operibus rationem. iudex meus vos, credo, non estis,
nec vos me ad villicationis Romane operam posuistis, sed ille me 140
posuit, qui me deposuit, cuius correctione afflictus sum pariter et
compunctus, nec invenitis me in fide sacrosancta suspectum, nec
id fecisse credo, per quod ad vicine mortis iam instans periculum
me ponatis; quod si tacerem, timeo ne ego ipse forem mei for-
sitan homicida. 145
Finaliter concluditis, quod si conceptus mei a Deo sunt, quod
- dudum etidm extimatis, non potuissent per machinationes ho-
minum impediri. salva gratia, in his Deum ipsi temptatis, quasi
dicentes: si Dcus habet me acceptum, exibo de carcere per vir-
tutes. scitis namque quod non solum ego, qui peccator im- 150
mensus sum, sed etiam prophete Domini, ab ipso Domino desti-
nati, fuerunt in Ierusalem civitate Dei impediti etiam et occisi.
nec propterea quod permissum est malum illud, fuerunt a culpa
vacui offensores.  satis magna sunt signa et documenta veritatis,
quod omnium lingue bonorum tribunalia opera extollunt et sub- 155
versores blasfemant ubilibet et condempnant, quod una ovis habet
omnes tyramnos et ministros iniquitatis infestos, quodque persecu-
tores meos maioris ctiam culminis, quam vestri, qui me persecu-
tionibus ¢t ignominiis affecerant, exclamata ultio divina transfixerit
repentina, nec dubito stare aliquam iam in arcu sagittam Domini 160
(Cola pane - preparatam.  vos autem per me captivum habetis forsitan gloriam,
wovo la possibile ot premium expectatis ab alio, quam a Deo; sed qualiter 2 Do-
mino concludetur in fine, in hominuin notitia non versatur. hic
cognosco quod per hanc captionem multas animas captivastis ;
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quodquod dampnum si debeat de manu vestra a Deo requiri, vel
vos sapientius prepensetis; de penis michi illatis sitis impunes a
Domino, qui me, ut spero, de omnibus gravibus, relicta sarcinula,
cito tollet. scio etiam quod, si munitus duobus vel tribus mil-
libus equitum armatorum et cum dono previo armenti, videlicet
multorum dextrariorum, salutaturus cesarem accessissem et que
sibi pauper obtuli, ditissimus obtulissem, non citius ergastulum,
quam convivium reperissem, nec dcfensores fidei circumdassent,
etiamsi Rome antipapam creavissem, quem creaverunt Romani po-
tentes a cesare salutati et a summo pontifice pariter clevati. et
ne longe ab ipsa Romana patria exempla petamus, qualiter non
solum summus pontifex, sed pastores omnes, relictis populis,
adherent potentibus et tyramnis, constat in tota Lombardia et civi-
tatibus per tyramnidem occupatis; quamquam tyramni ipsi sen-
tentias maiores incurrerint, quamquam contra Ecclesie vexillum
infesta vexilla et arma produxerint, tamem precipue episcopos ci-
vitatum ipsarum studere in tyramnorum consiliis, in quibus de
christianorum cruore tractatur, sedere consules primitivos, qui,
si contingat egrotare potentem, ipsi a2 morbi primitiis usque ad
finem stant ut medici ante thorum, ipsi compatres; si vero gregem
dominicum sentiant morbis supernis infectum, fugiunt a cratibus
ovium ct confugiunt ad montanas, et, ut appareant magis viriles
atque domestici et ad consilia et queque militaria aptiores, in
curiis honesta capella depressa rotunda et nigra et omnem epi-
scopalem habitum deponentes, pomposos elevatosque capellos et
cappasinduunt marchionum. insuper, spreta honesta capellanorum
sequela, ducunt equites loricatos; postremo iam pudet eos equi-
tantes ad crucis iuge signaculum in populo dexteras elevare, quas
ad excusationem gerunt baculis ligneis, more capitancorum mi-
litie, occupatas, turbas pauperum, ad pompas, elemosinas expe-
ctare compellunt extra ianuas, et istriones fovent blandius circa
mensas. qui si in potentem incurrerint aliquem, eos levi verbo
contingere, velut culicem excutientes et deglutientes camelum pom-
poso dampnant iudicio de eo solo verbo peccata, in quo poten-
tibus et tyramnis verbo assisterent et in facto. et ponere os in
celum predicatores amatoresque veritatis obiectant, quos tanto ca-

Cid non ostante,
i vescovisono sem-
pre coi potenti ¢
col tiranni.
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riores habere deberent, quanto inveniuntur in mundo jam multo
hodie rariores; nam et omnium corda, inertie, ignavie avaritieque
dedita, nichil de caritativo reipublice commodo, sed omnibus blan-
diri et cum ruentibus precipitare procurant; os namque ponere est
in celum, dentibus sive linguis per superbiam lacerare divina. sed
cum infernalia vitia rodimus, non in celum os ponimus, sed potius
in infernum. et si pro talibus mordendis et lacerandis ‘occisus
fuero, Magister altissimus alios habet cautiores discipulos, qui nedum
capi non potuerunt, sed capient capiendos. in quantum vero parte
mea verba presumantur a quoquam, ego meo, quod scivi, animi
mei iustitie stimulo satisfeci; nam et verba seu opera secularium
non presumenda sunt a Deo vel a Dei assensu, a quo ipsa procedit
veritas, sicut verba et opera clericorum, qui, etsi solus cum sola
reperiantur, sic spiritualizant, quod Spiritum Sanctum in eam pre-
sumerent inspirare; sed venit hora in qua fetor et potissime pro-
siliens ab altari, nares ascendens Altissimi, totam virtutem tur-
bavit angelicam, et remissus cum furore et indignatione ad terram,
contaminat et occidit etiam totam carnem. quod si michi non
creditis, ne nimis longe fatigemur aspectu, respicite plagam Aqui-
lonis. quibus fetoribus cum, ob reverentiam sacri corporis Iesu
Christi, tribunus Rome finem imposuit per sevas tamen iustas puni-
tiones fornicantium cuncubinarum, que sub mea erant posite pote-
state, insurrexit clamor ad papam, quod eram oppressor impius sacri
cleri. o expectate angele ab omnibus viris iustis, a cuius gloria
illuminabitur tota terra, veni cito, fuga nebulas et illustra, quia
tempus venit, in quo est perditum apud nostros oculos omne lumen.
vere oportet quod tradatur tibi desuper potestas magna, tot inve-
nies in etfugatione nebule contradictores fortes insuper et robustos!
sum certus quod ego, qui loquor, tedia infero, odia cumulo et
maiorem preparo forsitan michi penam; sed non possum aliter,
novit Altissimus, qui mentes hominum non ignorat.
Concludendo superioribus declarationibus, quibus, nisi finem
iniquitatis aspicerem, nescirem corde, lingua vel calamo dare finem,
ex parte iustissimi corporis Domini nostri, domini Iesu Christi et
executoris iustitic sue sancte beati principis Michelis archangeli
toto corde et lacrimabiliter peto a vobis, domine reverende, qui,
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de percussione in me dominica non contenti, castigationis baculum
manu Domini abstulistis ex virtute iustitie, si quam in hac parte di-
citis confovere, quatenus primam partem iustitic, michi, nullum pre-
mium nullumque salarium pro meis acceptis omni populo operibus,
virtuosis laboribus, sudoribus et periculis assecuto dignum, aut satis-
facere aut satisfieri facere libeat competenter; potissime quia
pro sumptis honoribus atque pompis periculosis seu dampnosis
alii nulli quam michi susceperim talem disciplinam in persona mea
ctiam et meorum, cuius vellem pro toto vite mee tempore re-
stantis imperium similiter sustinere, et nichilominus de tyramnis
ct quibuscumque oppressoribus meis et meorum restantibus facere
iustitiam puram, legittimam et directam, ut sine personarum acce-
ptione apud vestrum tribunal oppressores et oppressus pro populi
sui salute saltem ambulent pari passu, et nichilominus, tamquam
tribunus Urbis vel unus ex populo, deformatum et oppressum ab
illis eundem populum reformare ac etiam liberare. quod si nostra
manus ad id se extendere non valet, dignemini sub potenti manu
Dei inopem, egenum et impotentem cum ditissimis et potentibus
colluctari, nec gloriam illam, quam ex colluctatione ista mirabili veri-
similiter affectat Altissimus, ulterius placeat impedire. denique de
fine mee vite quomodolibet imponendo, ex nunc promitto vobis,
quia anima mea ad utrumque parata, Deo annuente, constantius non
solum turbari desistet, sed consistet potius in letari. supplico de-
nique, quoniam consuevi esse naturaliter in verborum prolatione
severus, dignemini parcere, si non humiliter sum, ut debui, collo-
catus; nam ista humilitas apud scculares valde rarizat, presertim
quia, a tempore Francisci continue manducatam, nullus est ausus
cam postmodum scminare, ct tota terra huius seminis est effecta.
Nicolaus recommendat in oratione.

2413-243. Cod. aut satisfacere aut satisfacere feri si libeat competenter
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lmplora dall’ar-
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pria liberazione.

Ricorda I'impu-
nitA promessagli
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XXXVIIL

ALL’ARCIVESCOVO DI PRAGA.

[Cod. arch. Vat. c. 51 B; PAPENCORDT, Op. cit. doc. 21.]

Archiepiscopo Pragensi.
Reverende pater et domine,

oviT Altissimus quod non compassione mei, neque carcera-
N tionis fastidio principaliter moveor ad scribendum. sed,
carceratus, nec Deo sum nec hominibus fructuosus; et liberatio
mea aut occisio foret quampluribus oppressis et pendentibus in
spe populis, magis quam carceratio, fructuosa. vos autem vel
cesar non debetis moveri eo odio in me quo quondam pagani
in carceratos christicolas movebantur, nam et omnes Christum
pariter confitemur nec a sacris institutis eius et sancte matris Ec-
clesie dissentimus.

Si vero de me super hoc fieri quocumque alio falso et doloso
dubitet obiecto, tunc ad apertum examen veritas deferatur.
sin autem reassumpcio mei ad tribunatus officium cesari sit
suspecta, paratus sum dare sibi viam brevem et claram, per quam
nullum in Urbe potero, dum vixero, seculare officium ministrare,
quorum administratio, quantum in me est, michi redditur, teste
Altissimo, penitus odiosa. si vero placeat ei pro quibusdam exces-
sibus verbaliter per me Rome, alia, quam ipse putat, mente com-
missis, penam michi dare, respondeo quod in primitivis verbis,
que dignatus est participare mecum, dixit et se obtulit se michi
donum facere gratiosum, videlicet impunitatem reatus eo quod ad
cum processerim confidenter. et quia, secundum imperiales leges,
beneficia principum quam late intelligenda sint, credidi sub eo
verbo presertim apud Romanum augustum tucior permanere Ro-
manus. ubi autem de me a superiori pontifici aliud sit iniun-
ctum, videte quia mora in execucione mandati nec prodest cesari,
neque vobis, preparato michi fortitudinem subtrahit, ac pendentibus
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spe populis officit. neque ipsi mandatori summo pontifici grata
cedit, apud cuius patrocinium affectuosum tali zelo confoveor,
quod, neque misericordia, neque veritate aperta omnibus, con-
ceptum odium mitigatur, neque ipsa indulgentia largissima, gene-
ralis videlicet iubilei, per me privilegialiter conquisita, proficiet apud
illum. Romanis etiam tyramnis, etiam antipape creatoribus, quia
urbem destruunt, prout cupit, non solum indulsit, verum cos car-
dinalatus, presulatus et honorum multiplicium ornatibus subli-
mavit. consuetudo eorum est honorare feroces, pessumdare hu-
miles et persequi fugientes. et ideo quanto acrius neronizat in
me, tanto tudor ad patiendum impetus iniusticie proficiscar.
nam, ut obmittamus allegationes sacras, sub quibus plerumque ypo-
crisis delitescit, Salustius noster ait imunditias mulieribus et viris
labores convenire (), et Titus Livius: fortiter agere et fortiter pati
romanum est (), sicut novi ceteros concives honore precellere,
sic debeo pariter et labore. ex duobus namque aspectibus, unus
in consistorio erubescet, et ex duabus litigantibus animabus
altera triumphabit.

XXXVIIII.
ALL’ABATE DI S. ALESsio ),

[Cod. arch Vat. c. 46 B; ParencorpT, Op. cit. doc. 23.)

Venerabili in Christo patri domino I. @ abbati monasterii Sancti
Alessii de Urbe prope portam Sancti Pauli, amico caris-
simo.

Venerabilis amice carissime,

UAMQUAM audiveritis de me nova sinistra, nullorum bonorum
animus expavescat, sed pocius firmiori se fulciat firmitate,

(1) SarrusTio, De bello Ing. XC. mel mpccexxxvim, I, 59 sgg.

(2) Trro Livio, II, 12, (4) Secondo il Nemini, op. cit

(3) E il convento dei Ss. Alessio PP 455-57, crainvece abate nel 1350
¢ Bonifacio, posto in via S. Sabina . un Bartolomeo.
sull'Aventino. V. NERN1, De templo et (5) Le parole di questa lettera:
coenobio Ss. Bow. ¢4 Al ¢ N1sny, Roma « dedit - Urbis », lin. 38, la mostrano

Dispreaza |’ ira
del papa.

Raudnitz,
novembre1350(§).

Cola rassicura
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voluit enim me Deus aliquo terrore probare, sed ad finem omnia
veniunt, Dei gratia, semper bona. sum equidem bene, et in brevi,
ipso annuente Deo in quo sperabam semper et spero, me in
melius videbunt qui in me sperant.

Audivi in Tuscia quosdam viros populares a senatoribus esse
afflictos, eo quod temptaverint libertatem populi vendicare; sed
pro certo conforta eos, quoniam de ossibus opprimentium eos re-
stituetur eis, vita michi comite, quitquit ab eis extortum extiterit,
dupplicatum. non tamen ex hoc quod scribo linguam dissolvant,
sed taceant usque ad tempus. rogo vos quod intimis meis, quos
nostis omnino, suadeatis et ex mea parte precibus cumulatis pre-
cipiatis eisdem, quatenus ab illo concepto proposito, quod eis toto
corde, toto corpore meo prohibui, prorsus abstineant, quantum
vitam meam et resurrectionem etiam cupiunt profuturam. ha,
Deus! ubi ego, ad quem spectat, quod ipsi sciunt, dedecus et affli-
ctio compuntiva, vole illud pati sine ulcione alia quam Domini
patienter, utquid me et seipsos confundere volunt, excitando malum
nepharium et dampnosum ? David equidem, 2 Deo electus pariter
et delectus, similia sustinuit et eciam graviora, et, si patienter non
sustinuisset, nullatenus regnavisset. et ideo tempus loquendi et
tempus tacendi; quanto magis oppressus fuero, tanto iustificabit
Dominus amplius causam meam. sed in hiis partibus nequaquam
me credatis oppressum, sed in spe positum satis magna. et si
per tempus a me predicatum alias non revertor, nullus proinde
desperet. nam et de hoc me voluit Deus punire, quod volui sibi
terminum prefigere, quod cognoscere non est nostrum (),

Mittatis pro fratre Nicolao de monasterio Sancte Euffemie (),
et hec sibi omnia denotetis, et, inter alia, quod significct Fran-
cisco socero meo quod eripiat filium meum per omnem viam
quam potest, donec Deus expediat, sic ut spero ). valde dubito
de personis meorum omnium, et ideo eis nichil scribo. bene

strettamente congiunta alla seguente lett. XXXXI, p. 194, lin. 12-14.

XXXX, che n'¢ come un allegato: (2) Convento tra I'Esquilino e il
le va pertanto necessariamente asse- Viminale, ora scomparso.
gnata la stessa data. (3) Cf. un passo simile nella lete.

(1) Cf. un passo quasi simile nella XXXXI, p. 195, lin. 26, 27.
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scio quod dant saltum plures, ubi non est muscipula, mures. sed
intrabunt cavernas mures, qui leones se existimant, cum viderint
quem viderunt.

Valete, confortemini et confortetis omnes. omnes mei socii
bene manent. detis istam cedulam cancellario Urbis; multis
multa scriberem ad confortationem, et presertim consulibus et
populo. sed melius est tacere; vos omnes confortabitis dubi-
tantes.

Datum &c.

XXXX.
AL CANCELLIERE DELLA CITTA.
[Cod. arch. Vat. c. 504A; PaPENCORDT, op. cit. doc. 24.]

Cancellario Urbis Nicolaus tribunus scribit.

EONICUN cor vestrum ac sincerum probavi in fortuna prospera
L et adversa, et ideo, si audivit sinistrum aliquid, non tremescat,
imo pro certo nobiles et populares libcrtatem cupientes et pacem
potestis non modicum confortare. informetis omnes mercatores
de Tuscia, quod non credant studio parciali me ad cesarem pro-
cessisse; nam sine parcialitate, dum vixero, perdurabo; pro pace
et statu totius Tuscie et laboro et invenio cesarem plus volun-
tarium quam me ipsum. non dubitent populi Guelfi de isto ce-
sare, quia neque de parcialitate, neque de quadam avi sui curat
iniuria, sed de pace omnium et salute, et apud eum pro hoc la-
boro constanter. scriberem populis, sed sufficiet fides nostra.
confortemini.

Datum &c.

(1) A questa lettera Cola si riferi-  bre. E per cid che assegniamo alla
sce colle parole: «non obstante - presente epistola la data del no-
« scripsi » della lettera XXXXIII, vembre.
lin. 164-65, scritta 2’ primi di dicem-

Cola di Rien;o. 13

Raudaitz,
novembre 1350(1).
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XXXXI.

ALL’ABATE DI S. ALESSIO.
[Cod. arch. Vat. c. 49B.]

Tribunus scribit domino abbati monasterii Sancti Alexii
de Roma.

Reverende pater et amice carissime,

Jaudaitz, oo AUAS vobis scripsi () quod non dehortemini vos et alii boni
1350. cives nobiles ct populares sperantes in Deo et resurrectione
iustitie et pacis optate, pro eo quod audiveritis de me nova si-
nistra. nam verum est quod ubique diabolus, premeditans opus
meum, adversarios michi parat. spero in Deo penere cito Satha-
nam in conflictu, et Romana ac Italica tota provincia in despectum
,Di suove s suum pace: fruetur optative. non credatis quod ego patiar ali-
prio stato, quam oppressionem, etiam neque familiares mei. nam omnes,
Dei gratia, bene stamus et expectamus cito feliciter expediri. plus
nolo manifestare, ne forsan per literarum inventionem vel aliquam
revelationem dem cautelam aliquam inimicis iustitie ac meis.
confortabitis omnes fideles amicos et cives, et si infra predictum
eis tempus non venio, non desperent, quia Deus non vult tempus
in nostra notione versari, sed in sua specialiter potestate ?). pec-
cavi quod posui terminum operibus bonis suis. multum dubito
ne rumor adversitatis mee fuerit periculum intimis meis, et ideo
nulli scribo. si senatores oppresserunt, ut audivi, aliquos bonos
cives volentes statum libertatis reformare ®), non dubitent, quia
dupplicatum de ossibus eorum restituere cogemus eosdem : me ab-
sente, falcant; sed cum me viderint, genuflectent. caveant tamen
ne ipsi vanaglorientur de confortatione hac, sed taceant usque

(1) V. la lett. XXXVIIII, tera XXXVIII, lin. 2g-28.
(2) Cf. il passo simile della let- (3) Cf. lett. XXXVIIII, lin. 7 ¢ 8.
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ad tempus in quo loqui poterint et psallere coram Deo. mittatis
pro fratre Nicolao de monasterio Sancte Euffemie () et confortetis
eum super hiis, et ipse confortet confortandos. nam tyramnis
atque latronibus modicum tempus hunc ad gaudium in quo rident.
significet ipse socero meo quod sciat conditiones filii mei et eri-
piat illum ad tempus usque Deo placitum. confortemini et orate
pro me. pato pati quecumque Dominus passus est et quecumque
placuerit Domino pro me passo.
Datum &c.

XXXXII.

ALL’ARCIVESCOVO DI Praca.
[Cod. arch. Vat. c. 52A; PaPENCORDT, Op. cit. doc. 22.]

T. ® domino archiepiscopo Pragensi.

UAMQUAM nesciam utrum bene queram inutilis forsan vite
Qcmcdium, quia, imminente iam pestifero morbo, ferocius
me compulit sincopare funeste, tamen credat, si placet, vestra pa-
ternitas, quod in locis italicis calidioribus hiis, estivo etiam tem-
pore, michi ignis fuit semper necessarius a mei morbi principio
et remedialiter opportunus. quanto ergo pocius in locis pere-
grinis et frigidioribus Aquilonis! nam non solum pro calore,
sed pro cordis sincopantis robore et confortatione aer igneus
conceditur sincopanti. et quoniam remedia iucunditatis omnia
sunt sublata que consuescunt huiusmodi morbo succurrere, sup-
plico quatenus duo saltem opportunissima non negentur: ignis
videlicet in die, cum peto, etiam et in nocte expensis meis sup-
plico concedendus; item, visitatio domini prepositi vel cuiuscum-
que, cum petero, sacerdotis. dubito ne una die cadens, adiutus
a ncmine, non resurgam. satis studui hucusque morbum ficto
gaudio, quod iam non proficit, mitigare.

(1) Cf. lett. XXXVIIIL, lin. 29. (2) Intendi « Tribunus ».

Raudnits,
dicembre 1350,

Chiede anche un
sacerdote.

Raccomanda
suoi famighiari.

196 EPISTOLARIO

Super familiaribus autem meis nequeo censolari, nisi vestro
mandato aut liberentur, aut, ne moriantur frigore, de mea pecunia
per manus alicuius vestri commissarii vestiantur. si litere mee
misse non sunt, placeat mandare aut mitti aut michi restitui,
et, si contingat me iterum scribere, mandare placeat quod tra-
dantur, quia magnum periculum est in mora.

Verum dicere non obmitto (quoniam Spiritus Domini multi-
formis est, et alicui ita suavis infunditur, ut neminem iudicare
audeat, sed pocius carceres rumpere et suspendia cremare, alicui
vero ita vehemens datur et terribilis, ut, magis vivens quam
spirans ad faciendam vindictam in nationibus, etiam nova inve-
niat gencra tormentorum), ut provideatis, si moti ab ipso vel
alio respectu me ducitis carcerandum; nam secundus est hodie
necessarius magis mundo quam primus.